Rua Goiás esq. com Rua Goiânia - Centro - CEP 76400-000 - Uruaçu - GO - Fone: 62 3357-4118

2

ESTADO DE GOIÁS

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUAÇU - GO

EDITAL CONCURSO PÚBLICO 001/2023

 A Prefeitura Municipal de Uruaçu-GO através da Comissão Especial de Concurso Público – CECP, nomeada pelo

Decreto no 198/23,  torna público a abertura de concurso público visando à seleção de pessoal para preenchimento de vagas no

quadro de cargos efetivos do Poder Executivo e Legislativo, nos termos do que preceituam o art. 37, II da Constituição Federal, a

Lei Orgânica do Município e alterações e Leis:

536/90,734/93,878/95,1.278/04,1.323/05,1.352/06,1.366/07,1.370/07,1.392/08,1.404/08,1.506/09,1.513/09,1.514/09,1.534/10,1.5

52/10,1.575/10,1.583/10,1.647/11,1.665/11,1.675/11,1.677/11,1.704/12,1.782/13,1.801/14,1.805/14,1.946/17,1.949/2017,1.999/1

8,040/22,2.189/23,2.200/23, e demais leis complementares, na forma que especifica, e dá outras providências, de acordo com as

demais legislações aplicáveis e disposições regulamentares deste Edital e anexos e retificações que se fizerem necessárias.

CAPÍTULO I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1) O Concurso Público será regido por este Edital e realizado pelo ITEC - Instituto de Tecnologia e Educação Ltda.

2) O Concurso Público será realizado, PREFERENCIALMENTE, na cidade de Prefeitura Municipal de URUAÇU

- GO. Caso a quantidade de candidatos inscritos seja superior à capacidade física dos prédios cedidos pelo município para

realização do certame, as provas poderão ser aplicadas nos municípios circunvizinhos.

3) O Concurso Público para os cargos de que trata este edital compreenderá em exame de habilidades e

conhecimentos, mediante aplicação de provas objetivas de caráter eliminatório e de títulos (conforme solicitação do

cargo) e de caráter classificatório.

4) As despesas da participação nas provas ou mesmos reaplicações, caso ocorra, e todos os demais procedimentos

do Concurso Público correrão por conta dos candidatos, que não terão direito a alojamento, alimentação, transporte e/ou

ressarcimento de despesas.

5) O Concurso Público para os cargos de que trata este edital compreenderá em exame de habilidades e

conhecimentos, mediante aplicação de etapa única de provas objetivas de caráter eliminatório aos cargos de escolaridade

Fundamental e Médio e de provas objetivas de caráter eliminatório e títulos de caráter classificatório aos cargos de

Ensino Superior.

CAPÍTULO II – DOS CARGOS E DAS VAGAS

6) Descrição dos cargos a serem preenchido, nível de escolaridade e pré-requisitos exigidos, carga horária semanal,

vencimentos, número de vagas por cargo e atividades, estão relacionados no quadro seguinte:

CARGOS, VAGAS ABERTAS, VAGAS PARA PCD, CADASTRORESERVA,

CARGA HORÁRIA, VENCIMENTO E REQUISITOS PARA O CARGO.

NR

ORDEM
CARGOS

VAGAS

ABERT

AS

VAGAS

PcD

CADASTRO

RESERVA

VAGAS

PcD

CARGA

HORÁRIA

SEMANA

L

VENCIMENT

O

INICIAL(R$)

REQUISITOS PARA O

CARGO

01 FISCAL AMBIENTAL 3 - 9 1 40 h 1.925,84

Ensino Médio

Completo

02
FISCAL DE VIGILÂNCIA

SANITÁRIA

3
- 9 1 40 h 1.925,84

Ensino Médio

Completo

03
ANALISTA AMBIENTAL 3

- 9 1 30 h 2.950,45

Habilitação para

provimento: Ensino

Superior Completo em

Engenharia Ambiental,

Agronomia,

Geociências, Biologia,

Medicina Veterinária,

Rua Goiás esq. com Rua Goiânia - Centro - CEP 76400-000 - Uruaçu - GO - Fone: 62 3357-4118

3

e Zootecnia. Todos com

registro regular nas

respectivas entidades de

classe.

04

ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
09

1 18 2 40 h 1.925,84
Ensino Médio

Completo

05
AGENTE DE TRÂNSITO 4

- 12 1 40 h 1.925,84

Ensino Médio

Completo; Carteira

Nacional de Habilitação

Categoria AB, A ou B

ou superior.

06
MOTORISTA 8

1 24 2 40 h 1.925,84

Ensino Médio

Completo; Habilitação

CNH mínimo categoria

“C”.

07

AGENTE COMUNITÁRIO

DE SAÚDE
9

1 18 2 40 h
2.640,00

Ensino Médio

Completo; Residir na

área da comunidade em

que atuar, desde a data

da publicação do edital

do concurso público.

Aprovação no Curso de

Formação.

08

AGENTE DE COMBATE A

ENDEMIAS
9

1 18 2 40 h
2.640,00

Ensino Médio

Completo; Aprovação

no Curso de Formação.

09
PSICÓLOGO 3

- 9 1 40h 6.088,20

Ensino Superior
Completo em Psicologia

com registro no

respectivo Conselho.

10

PROCURADOR

MUNICIPAL
1

- 3 - 40 h 4.426,02

Ensino Superior
Completo, Graduado em

direito com registro na

OAB/GO e prova de

títulos.

11
FONOAUDIÓLGO 2

- 6 1 40 h 6.088,20

Ensino Superior
Completo em

Fonoaudiologia com

registro no respectivo

Conselho.

12
FISIOTERAPEUTA  2

- 6 1 40 h 6.088,20

Ensino Superior
Completo em

Fisioterapia com

registro no respectivo

Conselho.

13
NUTRICIONISTA  2

- 6 1 30 h 6.088,20

Ensino Superior
Completo em Nutrição

com registro no

respectivo Conselho.